Разослать: в дело - 1, экономический отдел  –  1, комитет  - 2
Проект
Администрация Карагинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «       » января 2018 г.

                                 №

п. Оссора

	«Об утверждении экономически обоснованного тарифа при предоставлении услуг по перевозке пассажиров общественным транспортом на маршруте: Кострома - Карага»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Решением Совета депутатов Карагинского муниципального района от 16.02.2017 г. № 97 «Положение об организации транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Карагинского муниципального района»,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить экономически обоснованный тариф  при предоставлении услуг по перевозке пассажиров общественным  транспортом на маршруте «Кострома - Карага» - 89,73  рублей за километр пробега, в соответствии с расчетом  Приложение № 1 к настоящему Постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы администрации Карагинского муниципального района - Руководителя Комитета по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования на официальном сайте Администрации Карагинского муниципального района и распространяется на правоотношения возникшие с 09 января 2018 года.

Глава Карагинского

муниципального района

В.Н. Гаврилов
Руководитель Комитета

Ю.А. Абрамкин

Начальник правового отдела
Н.А.Щербина

Приложение к Постановлению Администрации
Карагинского муниципального района

от «       » января 2018 г. №____
Расчет экономически обоснованного тарифа для маршрута Кострома - Карага

(в соответствии с Распоряжением Министерства транспорта РФ от 18 апреля 2013г. № НА-37-р "О введении в действие Методических рекомендаций по расчету экономически обоснованной стоимости перевозки пассажиров и багажа в городском и пригородном сообщении автомобильным и городским наземным электрическим транспортом общего пользования")
Расчет произведен для автобуса типа УАЗ 3909, 7 посадочных мест, класс автобуса - малый, назначение - пригородный, двигатель 86 л.с., топливо - бензин АИ-92, длина 4,44 м, расход топлива 15,8 на 100 км
Оссора, 2018
Исходные данные для расчета экономически обоснованного тарифа

	1.1.
	[image: image1.emf]К

зп

	1,15 коэффициент, позволяющий определить расчетную величину заработной платы водителей и кондукторов в зависимости от величины среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций муниципального образования по местонахождению перевозчика, выбирается в табл. 1 Методических рекомендаций*

	1.2
	[image: image2.emf]i

пц

	1,05
прогнозная величина индекса потребительских цен на планируемый период. Величина принимается в соответствии с данными о величинах индексов потребительских цен (инфляции), публикуемых Минэкономразвития России в прогнозе социально- экономического развития Российской Федерации на очередной период

	1.3.
	СЗП
	70894,60 руб.

величина среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций всех отраслей экономики муниципального образования по месту нахождения перевозчика, руб.;

Величина СЗП принимается в соответствии с данными, публикуемыми местными органами Федеральной службы государственной статистики (Росстата), или данными доклада главы муниципального района о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов (типовая форма доклада утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2008 г. N 1313-р).

	1.4.
	[image: image3.emf]Д

оовi

(

к

)

	28 дней

количество дней основного отпуска водителя (кондуктора), в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, ед.;

	1.5.
	[image: image4.emf]Д

довi

(

к

)

	28 дней

количество дней дополнительного отпуска водителя (кондуктора), в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, ед.

	1.6.
	[image: image5.emf]ФРВ

годвi

(

к

)

	1 973 часа

годовая величина фонда рабочего времени водителя (кондуктора) в 2017 году, час.

	1.7.
	[image: image6.emf]L

i

	18 360 км

планируемый в соответствии с расписанием пробег пассажирских транспортных средств данной марки и модели на линии, км.

	1.8.
	[image: image7.emf]АЧ

пi

	612 часов
планируемое в соответствии с расписанием на расчетный период количество часов работы пассажирских транспортных средств марки и модели на линии, час;

	2.1.
	[image: image8.emf]С

тсв

	30,90 %

суммарная величина тарифов отчислений на социальные нужды от величины расходов на оплату труда, определяемых в соответствии с действующим законодательством;

*  -  Методические рекомендации по расчету экономически обоснованной стоимости перевозки пассажиров и багажа в городском сообщении автомобильным и городским наземным электрическим транспортом общего пользования, утвержденные распоряжением Министерства России от 18 апреля 2013 г. № НА-37-р.

	3.1.
	[image: image9.emf]Н

si

	15,8 л/100 км

транспортная норма расхода топлива на пробег автобуса, л/100 км;
принимается в соответствии с методическими рекомендациями «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденными распоряжением Министерства России от 14 марта 2008г. № АМ-23-р;

	3.2.
	[image: image10.emf]Н

отi

	1,2
норма расхода топлива при использовании штатных независимых отопителей на работу отопителя (отопителей), л/ч.
принимается в соответствии с методическими рекомендациями «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденными распоряжением Минтранса России от 14 марта 2008 г. N АМ-23-р.

	3.3.
	D

	15,00 %
 по корякскому округу

поправочный коэффициент (суммарная относительная надбавка или снижение) к норме, %; принимается в соответствии с методическими рекомендациями «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденными распоряжением Минтранса России от 14 марта 2008 г. N АМ-23-р.

	3.4.
	Ст
	60 руб./литр

прогнозируемая цена топлива в течение планового периода, руб./л.

	5.1.
	[image: image11.emf]n

шi

	4 шт.

число шин, установленных на автобус, ед.

	5.2.
	[image: image12.emf]С

шi

	3 450 руб.

средняя стоимость одной шины, установленной на транспортном средстве, руб.; Средняя стоимость одной шины, установленной на транспортном средстве принимается по данным организаций, реализующих шины на территории данного субъекта Российской Федерации.

	5.3.
	Н
	60  тыс. км.

среднестатистический пробег шины, тыс. км;
принимаются в соответствии с таблицами 3.1, 3.2 и 3.3 приложения N 3 к Методическим рекомендациям.

	5.4.
	[image: image13.emf]К

1ш

	0,9

поправочный коэффициент, учитывающий категорию условий эксплуатации транспортного средства;
принимаются в соответствии с таблицами 3.1, 3.2 и 3.3 приложения N 3 к Методическим рекомендациям.

	5.5.
	[image: image14.emf]К

2ш

	0,95

поправочный коэффициент, учитывающий условия работы автотранспортного средства; принимаются в соответствии с таблицами 3.1, 3.2 и 3.3 приложения N 3 к Методическим рекомендациям.

	5.6.
	[image: image15.emf]i

цш

	1,05
прогнозная величина индекса цен производителей машин и оборудования на планируемый период.
Рассчитывается на основании данных о величине индекса цен производителей машин и оборудования, публикуемых Росстатом, а также данных о прогнозных величинах дефляторов и индексов цен производителей машин и оборудования, публикуемых Минэкономразвития России в прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на очередной период

	6.1.
	[image: image16.emf]Т

тi

	4,2

величина базовой удельной трудоемкости технического обслуживания, час/1000 км пробега;

принимаются при отсутствии данных заводов-изготовителей в соответствии с таблицей 4.1 приложения N 4 к Методическим рекомендациям.

	6.2.
	[image: image17.emf]Т

рi

	4.5

величина базовой удельной трудоёмкости текущего ремонта, час/1000 км пробега; принимаются при отсутствии данных заводов-изготовителей в соответствии с таблицей 4.1 приложения N 4 к Методическим рекомендациям.

	6.3.
	[image: image18.emf]К

1п

	0,6
коэффициент корректирования нормативов периодичности технического обслуживания соответственно от условий эксплуатации и природно-климатических условий (графа «Периодичность технического обслуживания» таблицы 2.8 и таблицы 2.10 Положения о техническом обслуживании и ремонте подвижного состава автомобильного транспорта, утвержденного Министерством автомобильного транспорта РСФСР 20 сентября 1984 г.);

	6.4.
	[image: image19.emf]К

3п

	0,9
коэффициент корректирования нормативов периодичности технического обслуживания соответственно от условий эксплуатации и природно-климатических условий (графа «Периодичность технического обслуживания» таблицы 2.8 и таблицы 2.10 Положения о техническом обслуживании и ремонте подвижного состава автомобильного транспорта, утвержденного Министерством автомобильного транспорта РСФСР 20 сентября 1984 г.);

	6.5.
	[image: image20.emf]К

1

	1.5
коэффициент корректирования нормативов трудоёмкости для всех типов подвижного состава соответственно, от условий эксплуатации, природно-климатических условий и пробега с начала эксплуатации (таблицы 2.8, 2.10, 2.11. Положения о техническом обслуживании и ремонте подвижного состава автомобильного транспорта, утвержденного Министерством автомобильного транспорта РСФСР 20 сентября 1984 г.).

	6.6.
	[image: image21.emf]К

3

	1,2
коэффициент корректирования нормативов трудоёмкости для всех типов подвижного состава соответственно, от условий эксплуатации, природно-климатических условий и пробега с начала эксплуатации (таблицы 2.8, 2.10, 2.11. Положения о техническом обслуживании и ремонте подвижного состава автомобильного транспорта, утвержденного Министерством автомобильного транспорта РСФСР 20 сентября 1984 г.).

	6.7.
	[image: image22.emf]К

4

	0,7
коэффициент корректирования нормативов трудоёмкости для всех типов подвижного состава соответственно, от условий эксплуатации, природно-климатических условий и пробега с начала эксплуатации (таблицы 2.8, 2.10, 2.11. Положения о техническом обслуживании и ремонте подвижного состава автомобильного транспорта, утвержденного Министерством автомобильного транспорта РСФСР 20 сентября 1984 г.). (при отсутствии фактических данных по парку транспортных средств допускается принимать величину равной 1,5).

	7.1.
	[image: image23.emf]Н

зчiкм

	1,3
базовые удельные расходы на запасные части, руб./км;
принимаются в соответствии с таблицей 4.2 приложения N 4 к Методическим рекомендациям

	7.2.
	[image: image24.emf]i

цзч

	1,0642
суммарный индекс цен на запасные части и материалы с января 2013 года по планируемый период;

	7.3.
	[image: image25.emf]К

1

	1,65
коэффициент корректирования удельных расходов на приобретение запасных частей и материалов, соответственно, от условий эксплуатации и природно-климатических условий.
Для автобусов определяются в соответствии с Положением о техническом обслуживании и ремонте подвижного состава автомобильного транспорта.

	7.4.
	[image: image26.emf]К

3

	1,25
коэффициент корректирования удельных расходов на приобретение запасных частей и материалов, соответственно, от условий эксплуатации и природно-климатических условий.
Для автобусов определяются в соответствии с Положением о техническом обслуживании и ремонте подвижного состава автомобильного транспорта.

	7.5.
	[image: image27.emf]К

2

	1
коэффициент корректирования удельных расходов на приобретение запасных частей и материалов, соответственно, от модификации подвижного состава и организации его работы, а также пробега с начала эксплуатации.
Для автобусов определяются в соответствии с Положением о техническом обслуживании и ремонте подвижного состава автомобильного транспорта

	7.6.
	[image: image28.emf]K

4

	0,65
коэффициент корректирования удельных расходов на приобретение запасных частей и материалов, соответственно, от модификации подвижного состава и организации его работы, а также пробега с начала эксплуатации.
Для автобусов принимается в соответствии с таблицей 4.8 приложения N 4 к Методическим рекомендациям.

	8.1.
	[image: image29.emf]Т

пиi

	3 года
срок полезного использования транспортных средств данной модели, лет (год).
Величину срока полезного использования транспортных средств определяют в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. N 1, при этом используются максимальные значения сроков полезного использования для транспортных средств соответствующего типа. Автобус ГАЗ 32212 относится к третьей амортизационной группе, код ОКОФ 15 3410252

	8.2.
	[image: image30.emf]С

ПБi

	600 000 руб.
величина первоначальной балансовой или восстановительной стоимости транспортного средства данной (i-той) модели, руб.;

	9.1.
	[image: image31.emf]О

пкрп

	0,86
отношение суммы прочих расходов по обычным видам деятельности и косвенных расходов к переменным расходам.
устанавливается в соответствии с таблицей 2 с учётом планируемого суммарного пробега перевозчика по маршрутной сети в соответствующем виде сообщения

	11.1.
	Rпр
	9,60%
рентабельность услуг (перевозок), определяемая как отношение прибыли от реализации услуг (Пр) к затратам на реализацию услуг (расходам по обычным видам деятельности или полной себестоимости, включающей управленческие и коммерческие расходы)

1. Расчёт величины расходов на оплату труда (с учётом оплаты отпусков) линейных водителей и кондукторов в расчёте на 1 км пробега на маршруте производится по формуле:

[image: image32.emf]P

ОТiкм

=

ЗП

вiчас

×АЧ

пi

+ЗП

кчас

×АЧ

кi

L

i

×1,05

= 21,12 руб./км (7)

Величины  [image: image33.emf]ЗП

вiчас

  [image: image34.emf]ЗП

кчас

 рассчитывают по формуле:

[image: image35.emf]ЗП

вiчас

(

ЗП

кчас

)

=

ЗП

вi

(

ЗП

к

)

ФРВ

срмесвi

(

к

)

+

ОО

вi

(

ОО

к

)

ФРВ

годвi

(

к

)

= 603,30 руб. (8)

Средняя месячная величина фонда рабочего времени водителя (кондуктора)[image: image36.emf]ФРВ

срмесвi

(

к

)

  рассчитывается по формуле:

[image: image37.emf]ФРВ

срмесвi

(

к

)

=ФРВ

годвi

(

к

)

/12

= 164,42 руб. (9)

Величина оплаты основного и дополнительного отпуска водителя (кондуктора)[image: image38.emf]ОО

вi

,

(ОО

к

)

 рассчитывается по формуле:

[image: image39.emf]ОО

вi

,

(ОО

к

)=

(ЗП

годвi

(ЗП

годк

)/

(29,4×12

))×

(Д

оовi

(

к

)

+Д

довi

(

к

)

)

=163058 руб. (10)

Величины расчётной годовой заработной платы водителя и кондуктора [image: image40.emf]ЗП

годвi

   [image: image41.emf]ЗП

годк

рассчитывают по формуле:

[image: image42.emf]ЗП

годвi

(ЗП

годк

)=12×ЗП

вi

(ЗП

к

)

= 1 027 262,75 руб. (11)

Величины расчетной месячной оплаты труда водителя пассажирского транспортного средства и кондуктора [image: image43.emf]ЗП

к

[image: image44.emf]ЗП

вi

[image: image45.emf]ЗП

вi

(ЗП

к

)=СЗП×К

зп

×i

пц

= 85 605,23 руб. (12)

2. Расчет отчислений на социальные нужды от величины расходов на оплату труда рассчитывается по формуле:

[image: image46.emf]CP

ОТiкм

=P

ОТiкм

×

(С

тсв

/100

)

= 6,52 руб./км пробега (13)

3. Расходы на топливо для автобусов каждой (i-той) модели рассчитывают по формуле:

[image: image47.emf]P

тiкм

=

(Н

тiл

×L

iл

+Н

тiз

×L

iз

)/

(L

iл

+L

iз

)×Ст

= 11,6121
 руб./км пробега (14)

Норма расхода топлива автобусом в летний и зимний периоды  и  рассчитываются, соответственно, по формулам:

летняя

[image: image48.emf]Н

тiл

=Н

si

(1+0,01×D

)/100

= 0,158
 л/км пробега (15)

зимняя

[image: image49.emf]Н

тiз

=Н

si

(1+0,01×D

)/100+Н

отi

/V

э

= 0,22907 л/км пробега (16)
4. Величину удельных расходов на смазочные и другие эксплуатационные материалы для автобусов рассчитывают по формуле:

[image: image50.emf]P

смiкм

=0,075×P

тiкм

= 0,87
руб./км пробега (18)

5. Расходы на износ и ремонт шин автобусов и троллейбусов рассчитывают по формуле:

[image: image51.emf]Р

шi

=

n

шi

×С

шi

1000×Н×К

1ш

×К

2ш

×i

цш

= 0,28 руб./км пробега (19)
6. Величина расходов на оплату труда ремонтных рабочих, а также отчислений на социальные нужды (в расчете на 1 км) рассчитывают по формуле:

[image: image52.emf]ОТ

ррiкм

=ЗП

рчас

×

Т

тi

К

1п

×К

3п

+Т

рi

×К

1

×К

2

×К

3

×К

4

1000

×i

цш

×

(

1+

С

теф

100

)

= 8,68 руб./км пробега (20)

7. Величину расходов на запасные части и материалы, расходуемые при техническом обслуживании и ремонте автобусов, трамваев и троллейбусов, рассчитывают по формуле:

[image: image53.emf]ЗЧ

iкм

=Н

зчiкм

×i

цзч

×К

1

×К

2

×К

3

×K

4

= 1,8547
 руб./км пробега (22)
8.  Амортизация микроавтобуса на 1 км пробега, УАЗ 3909 относится к третьей амортизационной группе, код ОКОФ 15 3410252, норма амортизации транспортных средств данной модели, процентов;

[image: image54.emf]Н

аi

=100/Т

пиi

= 33,33333 % (26)
годовая сумма амортизации транспортного средства (i-той) модели, руб.;

[image: image55.emf]А

годi

=С

ПБi

·Н

аi

/100

= 200 000,00
 руб. (25)
амортизации пассажирских транспортных средств на 1 км пробега производится по формуле

[image: image56.emf]А

км

=

(А

годсумм

/L

год

)

= 10,89
руб./км пробега (23)
9. Величина прочих расходов в сумме с косвенными расходами

[image: image57.emf]ПКР

iкм

=

(Р

тiкм

+Р

смiкм

+Р

шiкм

+Р

тоiкм

+Р

эiдвижкм

)×О

пкрп

= 20,03898
руб./км пробега, (31)

10. Величина себестоимости в расчете на 1 км пробега на маршруте при перевозках автобусами

[image: image58.emf]S

аiкм

=P

ОТiкм

+CP

ОТiкм

+P

тiкм

+P

смiкм

+P

шiкм

+P

тоiкм

+AM

iкм

+ПКР

iкм

= 81,87 руб./1км пробега, (1)

11. Расчет экономически обоснованной стоимости работы пассажирских транспортных средств Величину стоимости пробега на 1 км для одной модели транспортного средства определяют по формуле:

[image: image59.emf]С

iэкм

=S

а

(

трам,трол

)

iкм

×

(1+

(R

инвакт

+R

инвпас

+R

пр

)/100

)

= 89,73  руб./км пробега (35).